

Diennik Kraj wychodzi codziennie wczoraj z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for subscription periods (rocznie, kwartalnie, miesięcznie) and locations (W Krakowie, W Austrii i Węgrzech, etc.).

Ajencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha. — Księgarnia Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych. — Narodowa drukarnia i księgarnia F. Ks. Pobudkiewicza. — W Lwowie: Księgarnia Karola Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnobrodzie: Księgarnia Józefa Czecha. — W Lublinie: Księgarnia Karola Wilda. — W Poznaniu: Księgarnia Karola Wilda. — W Warszawie: Księgarnia Karola Wilda. — W Wiedniu: Haasensteina i Voglera.

Ogłoszenie przedpłaty:

Od 1 sierpnia b. r. do końca roku: do 30 września: za sierpień: W Krakowie i Lwowie w ajencjach naszych... 9 zlr. 4 zlr. 2 zlr. Z przesyłką pocztową w Panstwie austriackim... 10 zlr. 4 zlr. 2 zlr. 25 c. Z przesyłką w Prusach i Niemczech... 7.15 sgr. 3 tal. 1 t. 15 sgr.

System tłumienia myśli.

Pomiędzy dziennikami Birzewija wiadomości, który nagle z dosyć umiarkowanego względem polaków stał się polakożercą pierwszj wody, a Dniwnikiem warszawskim, toczy się obecnie ciekawa polemika, która rzuca tak jasne światło na stosunki i usposobienia w ziemiach polskich pod panowaniem moskiewskim, że jej na tym miejscu kilka słów poświęcić musyśmy.

hańbiącego wiek XIX. ucisku myśli, w jakim prasa warszawska zostaje, z drugiej jako żywy dowód nieskalanego poczucia godności narodowej, tak w piszących jak czytających po polsku. Fakt ten w każdym razie jest jeszcze drugorzędny, bo byłby wzniesieniem wiadomym i tylko przyznaniem się oficjalnie cenzury zanotować tu potrzeba było.

A wolne słowo i prawda, mimo ich wysiłki i trudów, dostaje się jednak do środka, chociaż w ulamkach i okrucinach, w ilości jednak dostatecznej, aby ucieszyć pokrzepić i nakarmić sobą!

Oczyliście część ziem polskich zostającą pod waszém panowaniem chińskim murem, nieprzepuszczającym zdrowych pojęć i prawdy, i oto sami siebie łapiecie na ich defraudowaniu do Polski... A wiadom wam lub może niewiadomo, że każda taka przeddefraudowana prawda, każde zdrowe pojęcie kontrabandą wprowadzone do umysłów, więcej posłuchu znajduje i więcej krzywdy waszemu kłamliwemu systemowi zada, niżby to zrobić mogły wchodzące prosto, z podniesieniem czołem, przez otwarte dla siebie granice, — bo każda prawda, którą cichaczem przez cenzuralny kordon przekradła trzeba, którą trzeba rozbiierać i obłupywać z skorupy kłamstwa, w jakiej ją podają naprzykład wasze dzienniki, staje się prawdą-męczennicą, i to jej urok i jej wpływ podnosi.

„Zabiegi Moskwy na Wschodzie.“

Jedną z charakterystycznych cech dzieł Moskwy, szczególnie w ostatnich 150 latach, obok gwałtów i zabójczosci, są intrygi dyplomatyczne i zaborcze. Zawsze jedna ona im prawie tyle a może więcej jak swoim wojskom.

ścia Moskwy nie można ani widzieć oczyma, ani namięć rękami; podobne one są raczej szczytowi się zarazy, niżeli postępowi zwycięzów.

„Zabiegi Moskwy na Wschodzie.“ Jedną z charakterystycznych cech dzieł Moskwy, szczególnie w ostatnich 150 latach, obok gwałtów i zabójczosci, są intrygi dyplomatyczne i zaborcze. Zawsze jedna ona im prawie tyle a może więcej jak swoim wojskom.

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 115. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweisera, ulica Grodzka. Listy nieterminowane nie przyjmują się. Reklamacje niepieczętowane wolne są od opłaty. Reklamska nadany Redakcji nie zwracają się niszczone będą.

Wiedziemy tedy dwa zastępy zszeregowane w celu utworzenia koła ziem polskich kordonu nieprzepuszczającego prawdy i wolnej myśli, wyrzucające sobie wzajemnie, że to z ich winy światło przekrada się przez szpary!.. Czyż wieki najdzikszego barbarzyństwa przedstawiały kiedykolwiek bardziej gorszej, bardziej upokarzającej i upadającej widowisko? Jak o zaszczyt położenia tamy zarazie lub najsiłom wrogów, walczą z sobą dwa obozy o pełnienie granicznej policji nad wolnym słowem i nad nieprzyjemną prawdą, — walczą bronią godną podobnej walki, bronią wzajemnej denuncjacji.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Kijów 15 lipca. W petersburskim dzienniku Wiest znajdujemy korespondencję z Kijowa, której niektóre ustępy powtarzamy, bo wniemi malują położenie rzeczy na Rusi, a pochodzą z źródła, które o sprzyjanie polskości posiadającym być nie może, jak moskiewskie. Korespondent szczył z Kijewianina, który pobierając subdyjia rządowe, okłamuje czytelników swoich przedstawiając im w różnym świetle położenie rzeczy na Rusi. Wedle Kijewianina, bogactwo, dobrobyt, handel, przemysł, oświata i moralność rośnie na Rusi z dniem każdym. Tymczasem korespondent Wiestu utrzymuje, że to wszystko kłamstwo; że owszem od czasu gdy Kijewianin zaczął wychodzić, nędza, bieda, drożyzna, zbrodnie i pijaństwo robią przerażające postępy. Na dowód tego przytacza korespondent porównawcze ceny rozmaitych artykułów żywności w Kijowie.

Tajny fundusz.

POWIEŚĆ przez Jana Zacharjasiewicza. Dzień 26 września 1815 roku był dniem pośpym i smutnym. Ciepłe chmury zawiły na niebie, a powietrze ozębilo się nagłe, jakby była późna jesień. Mieszkańcy naddunajskiej stolicy, zaskoczeni tak nagłą zmianą, opuścili zamieszki ogródki i kupili się w szynkach i kafenhausach, aby o ważnych wydarzeniach dnia dzisiejszego między sobą pomówić.

Gdy cię mości książę widzę przed sobą, to mi jakoś lżej na sercu. Tyś był jedynym świadkiem moich umartwień i tobie wiele zawdzięczam! Najjaśniejszy panie! Tylko drobnym narzędziem byłem w ręku Opatrzności... Jak sen, jak sen wydają mi się te okropne lata! Nie wierzę nawet, żeby to wszystko rzeczywiste działo się na jawie! Tyle krwi, tyle nieszczęść, tyle pieńiedzy!.. To się historia, najjaśniejszy panie! Potomność zbierać będzie obfite plony... Sam nie wiem, jak to wszystko przeżyć mogłem!.. Tyle okropności, a na ostatek... Na ostatek piękny obraz, oświecony ogniem bengalskim! Trzech wielkich monarchów podają sobie dionie i w obec całego świata wymawiają tak piękne i szczerze słowa, na jakie tylko stać było wiek dziewiętnasty! Zaiste ten obraz godzien Homera!

narchów z poddanymi — między nimi nie ma żadnej próżnej przestrzeni! Wzajemnie słyszymy bicie serc naszych i odgadywać możemy życzenia i pragnienia wzajemne! Pokój, miłość i sprawiedliwość niech odąd zasiądą na tronie, a żadna łza niech nie płynie pokrzyjom! Szczęście ludów i narodów to hasło nasze, które w obec całego świata piszemy na naszych chorągwiach! Aby ten wielki i szczerzy cel osiągnąć, podajemy sobie ręce i wszyscy trzej przysięgamy sobie miłość braterską i pomoc wzajemną w szlachetnych dążeniach naszych! Wyrzekamy się po wieczne czasy wszelkich zaczepek i wojny między sobą, bo odtań tylko miłość ma rządzić na ziemi!.. To są główne słowa dzisiejszego przymierza!.. Piękne, ładne słowa!.. Zaczynamy potrosze sam wierzyć w lepszą przyszłość — i narody wierzą wraz z jego cesarską mością!.. Narody?.. Być może. Ty mości książę wiesz o tym lepiej odemnie!.. Wszystkie raporty w tym się zgadzają, że powszechny zapał i wiara w mądrość monarchów... A co mówią Włochy?.. to ludzie niespokojnego ducha, podobni do kobiet kaparyńskich... Włochy, najjaśniejszy panie, jak już raz publicznie powiedziałem, są tylko wyrazem geograficznym. Nie stanowią oni żadnego narodu, któryby miał pretensję i prawo do niezawisłości. W tej mierze nie mamy się od Włochów różnic obawiać. Ani ich historia, ani obecne pragnienia, nie dają nam powodu do jakiejkolwiek obawy. Nigdy nie byli i nie będą narodem. Podzieleni przez długie wieki na osobne, municypalne instytucje, prowadzili wojny między sobą i nigdy nie okazali ochoty do łączności. „Italia“ już da-

wno umarła, tylko geograficznie, niewiedząc jak nazwać ten cmentarz, dali mu powyższe miano. Dlatego jeszcze raz powtarzam: Narodu włoskiego nie ma — a Włochy to tylko wyraz geograficzny!.. Monarcha z pewnym zadowoleniem patrzył na dygnitarza, który tak piękne rzeczy mówił. Po chwili jednak mała chmurka wybiegła na jego wysokie czoło. Ozwął się do ministra: — Jakkolwiek traktaty już podpisane, jednak w wolnych chwilach przychodzą mi różne myśli do głowy. I tak naprzykład ten, jak powiadasz mości książę, „wyraz geograficzny“ często mnie niepokoi. Zdaje mi się, czyby nie lepiej było dla niemieckiego państwa państwa wsunąć się więcej w Niemcy, a to verbum geograficum zostawić za sobą? I tak kosztą administracji zwiększają się... — Pozwól najjaśniejszy panie, abym jeszcze raz krótko powtórzył to, o czym już nieraz miałem zaszczyt mówić w radzie korony. Włochy, ów wyraz geograficzny, ów kraj piękny bez żadnego łącznego narodu, podobny jest do masy spadkowej, która nie ma prawowitych spadkobierców. Zyskać w takim razie można wiele, a sposobności takiego zysku nie można pominąć. Włochy dzisiejsze, to państwo, zaniedbane pola, które otaczają dziedziczne majątek Austrii. Jak każdy zapobiegliwy dziedzic stara się przyległe pustki do swego majątku anektować, tak i Austria ma prawo do pustkowi włoskiego korzystając. Do tego wybrałmy drogę dalszą ale pewniejszą. Wyśleliśmy tylko mały kawałek włoskiej ziemi, bo inaczej zbudziłbyśmy podejrzeń Europy. Ale po za tym kawałkiem pozakładaliśmy nasze „sekundogeniury“, które nam w przyszłości tytułem prawego spadku wszystkie te krainki do naszego majątku wniosą. Wpraw-

dzi potrzeba na to czasu, ale roboty polityczne robią się dla wieków! Taką jest siejba historii. — Być może, że dalej widział odemnie! Przebyte wypadki przyciśniły mój wzrok! Dygnitarz skłonił się z uniożnością, a twarz jego wyrażała wielkie zadowolenie z siebie. — A zresztą, — ozwął się po chwili — w najgorszym razie, mogą kiedyś Włochy stanowią „sporną Austrię“. Interesem zaś każdego wielkiego państwa jest mieć rękę w spornej kwestji, bo wtedy zawsze się coś zarobi. Takie kwestje stanowią węzły historii, do których swoją nitkę nawiązać można!.. W tej chwili zamysłony monarcha powiódł ręką poprzód oczy, jakby jakiegoś widmo chciał rozpedzić. — Jestem mocno zmęczony — rzekł po chwili, a w takim razie dżwime nam przywidzenia... Oto w tej chwili roztoczył się przedemną jeden z tych obrazów, które mnie śród nocy często niepokoją. Ponieważ o Włochach mówił mi, zdawało mi się, że śród ogrodów cytrynowych i pól zasianych ryżem, widzę wojska liczne, które walkę z sobą staczą... Zdaje mi się, że widziałem francuzów... — To reminiscencja owej pierwszej kampanji we Włoszech generała Bonaparte, która takim strachem nas nabaawiła!.. Nieraz sam przypominam sobie te smutne czasy... — Być może, że przywidziała mi się pierwsza kampanja Napoleona... — Generała Bonaparte, — poprawił minister i zamilkł, bo monarcha dżwime się zamyślił.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

zbałamuceni postępowaniem diejtajelaj; że gospodarstwa popuste dowolnym pokrajaniem pól i łąk folwarcznych; że pola właścicieli większych były aż do tąd pustoszone swawolnym pasieniem, a lasy wrębem dowolnym; że więcej włościańskich dzieci w szynkach jak w szkołach; że urzędy gminne, pod wpływem świeżej sily moskiewskiej, nie wydają inaczej paszportów, jak tylko za kieliszek wódki lub za parę bumazek z podpisem p. Łańskiego (bilety bankowe); że włościan systematycznie ucza tutaj kłamać i oszukiwać; że prawo własności wstrząsnęte u nas aż do samych posad....

Takimi barwy nakreśliwszy skutki gospodarstwa diejtajelaj, korespondent narzeka na francuską kompanję, budującą drogę żelazną z Kijowa do Bały. Zdaniem jego, kolęj ta — za którą rząd płaci niezmierne drogo — budowana jest tak źle, że za lat kilka trzeba ją będzie z gruntu przerabiać. Przedsiębiorcy tymczasem rozwijają niesłychany zbytek w ekwipażach, mieszaniach, i traktują moskali *en canaille*.

Następnie dowiadujemy się z ciekawej tój korespondencji, że zarząd miejski Kijowa wyasygnował 7000 rsr. na obsadzenie niektórych ulic drzewami, które co do jednego wyschły; że kilka tysięcy rubli, przeznaczonych na utrzymanie trawników, przyniosły z rezultatem trawniki z pokrzyw i topuchy; że na ulicach Kijowa trzoda chlewna i krowy pasą się, jak za patriarchalnych czasów, i że — mimo bardzo licznej policji — w mieście tak wielkim psy zagryzły na śmierć osmioletnią dziewczynkę, a prawie na śmierć małego chłopca.

Oto, co moskal pisze... Potrzebaż lepszego świadectwa?

Wiedeń 20 lipca. (Z węgierskiej delegacji) w *Pester Lloyd* z d. 18 t. m. znajdujemy następujące szczegóły o naradach komisji finansowej.

Komisja finansowa delegacji węgierskiej odbyła wczoraj pod przewodnictwem prezenta Zsedyniego trzygodzinną naradę, której obecni byli ze strony ministerstwa finansów baron Becke i Weninger, ze strony zaś najwyższej izby obrachunkowej Zerdahelyi i Preletrner. Przedewszystkiem wyłomaczył minister finansów kwestję, dlaczego na rok 1868 z jednej strony żąda kredytu dodatkowego w kwocie 2,700,000 zlr., a z drugiej strony kredytu resztującego w ilości 8,353,309 zlr. tem, że powyższy kredyt dodatkowy stał się potrzebnym w skutek powiększonych kosztów wyżywienia wojska; zaś kredyt ów resztujący w ilości 8,353,309 zlr. był uchwalony na nadzwyczajne potrzeby wojska. Ponieważ zaś według ustawy tych dwóch części budżetu z sobą mieszają nie można, każda z tych pozycji musiała być z osobna wykazana.

Wydział delegacji węgierskiej dla budżetu wojennego odbył dzisiaj posiedzenie, na którym głównie tylko czytano przedłożony budżet wojenny. Uchwalono zapytać się wspólnego ministra wojny, czy stan wojska taki, jak oznaczono w budżecie, niezbędnie jest potrzebnym czyby przez zmniejszenie go nie można zaprowadzić oszczędności? uchwalono dalej zapytać wspólnego ministra wojny, czy kadry w dzisiejszym składzie są konieczne potrzebne i czyby i w tój pozycji nie dały się zaprowadzić oszczędności?

Najważniejszym był wniosek żądający zniesienia jeneralnego inspektoratu armji. Przyczyną tego jest, że obok a może nawet ponad wspólnym ministrem wojny i obrony krajowej stoi dzisiaj jeneralny inspektor armji, który nie jest odpowiedzialny ani obustronnym reprezentacją, ani wspólnym delegacją, co oczywiście sprzeciwia się konstytucji.

Nareszcie zasługują także na uwagę wniosek żądający opłacania pensji tych jenerałów, którzy przeznaczani są dla dworu cesarskiego, nie z budżetu wspólnego, ale z listy cywilnej cesarza. Wniosek ten przeszłego roku już postawiła delegacja przedtatarska, nie zdołała go jednak przeprowadzić. Dzisiaj zdaje się, że wniosek ten przejdzie.

— Dziennik praw państwa ogłasza dzisiaj cztery rozporządzenia cesarskie, odnoszące się do przeprowadzenia ustawy o szkołach ludowych. Jedno zawiera instrukcję dla powiatowych inspektorów szkolnych, drugie także instrukcję dla okręgowych inspektorów szkolnych, trzecie ustanowienia przejściowe, czwarte tyczy się seminarjów dla nauczycieli i nauczycielek.

Berno 19 lipca. Ogólne niezadowolenie panuje tutaj z powodu zachowania się władz w czasie ostatnich zamieszek. Nie wyczerpawszy środków łagodnych celem przywrócenia zakłóconego na chwilę porządku, kazano strzelać do tłumów, przy czem zabito lub raniono wiele niewinnych. Starzec pod ten czas w oknie stojący, i biedny robotnik, spieszący do domu z kałkami zapracowanego chleba, aby nim nasycić zgłodniałą rodzinę, padli ofiarą dzikich rozkoszów; raniono ciężko młodą dziewczynę, powracającą właśnie z grobu swej matki do domu. Dziewczyna ta dziś już umarła.

Namiestnik, tudzież prezydent miasta z całą energją protestują przeciw temu, jakoby owó strzelanie na bezbronnym oni spowodowali; winę całą przypisują oficerom prowadzącym pojedyncze oddziały wojska. Oficerowie usprawiedliwiają się niezwykłym rozdrażnieniem żołnierzy, których prowokacyjne zachowanie się tłumów pełnego na drogę smutnej konieczności. Podobne tłumaczenie nie wystarczy wcale. Gdy przed trzema laty przusacy Berno zajęli, powstały przed głównym odwodem zamieszki daleko większe jak obecnie, przyczem obrazono warty i wojsko, a jednak ani dowódcy warty, ani gubernatorowi księciu Ujestowi na myśl nie przyszło wystrząsać rozgarniętymi. Pozwolono zgromadzonemu wykrzyczeć się do woli, poczem oczyszczono ulice bez użycia gwałtownych środków, jedynie tylko rozkazując wojsku ściśniętym szeregami przemaszerować główniejszymi ulicami miasta.

Peszt 19 lipca. Ustęp sprawozdania c. k. austriackiego sztabu jeneralnego, tycający się legionu Klapki, daje powód dziennikowi *Hungel* do następującego oświadczenia:

„Sztabowi jeneralnemu austriackiemu zdaje się ciągle, że jest organem wiedeńskiej kamaryli, i z tego powodu puszcza w świat rzeczy, na które zapatruje się ze stanowiska anti-węgierskiego, austriacko-reakcyjnego. Tym sposobem obraza on jednego z najwierniejszych sprzymierzeńców korony węgierskiej, lud pruski; obraża armję saską, narusza najkłiksze uczucia węgierskiego narodu. Oświadczyam więc na tēm miejscu omemu także węgierskiemi pieniędzmi opłaconemu sztabowi-jeneralnemu, a oświadczyam mu imieniem całego Węgier, co następuje:

„Inlektor konstytucja węgierska pogwałconą i zdeptaną została, tyle razy walkę podnieść przeciw Austrii — czy to broniąc czy piórem — naród nasz miał sobie za święty, z uczuciami patrijotycznymi zgodny obowiązek. Dumni jesteśmy zesztandard, które w wojnie o niepodległość w r. 1848 powiewały; dumni z legionów włosko i i prusko węgierskich, formowanych w celu uwolnienia ojczyzny z jarzma niewoli i zachęty wiernego nam sprzymierzenia, które rymu wdzięcznym za to umiał i umie być naród węgierski.

„Gdy więc wspólny sztab jeneralny nie umie się wznieść na stanowisko węgiersko narodowe; gdy mu trudno zrozumieć, jak silnie temu narusza uczucia ludu naszego, w takim razie łatwo się domyślić, dlaczego węgry dziś jeszcze z rodzajem nienawiści i nieufności spoglądają na dwugłowego orła austriackiego na chorągwiach o czarno-żółtych barwach.

Anglja.

London 17 lipca. Czterdziestu siedmiu członków izby wyższej, między tymi Derby i Cairns, ogłosili formalny protest przeciwko bilowi kościelnemu, tak jak tenże odestany został powtórnie do izby wyższej. Protest ten, zamieszczony w dziennikach angielskich, zawiera w sobie osiem zarzutów umotywowanych przeciwko bilowi.

Dzienniki angielskie nie przywiązują wielkiej wagi do tój protestacji. Przypominają one, że w r. 1867 lordowie podobnie protestowali przeciwko bilowi względem reform wyborczych. Między motywami ówczesnego protestu znajdował się jeden, którego autorem był lord Ellenborough. Podniósł on, że izba niższa, jeżeliby na przyszłość miała być złożoną z żywołów podrzędnych, nie będzie mogła dać rządowi dostatecznej i trwałej podpory. Wynikłby ztąd coraz większy upadek kolejno następujących po sobie gabinetów. Ministrowi byłiby ślepiemi narzędziami tych żywołów, działając przeciw własnym przekonaniom i wracaliby do życia prywatnego przekonaawszy się, że kierownictwo spraw państwa przez taki parlament jest rzeczą niemożliwą.

Daily News pisze, że za kilka lat dzisiejszy protest lordów czytany będzie z równem zadziwieniem, jakie sprawia nam dzisiaj ówczesny protest lorda Ellenborough.

Carstwo moskiewskie.

Petersburg 18 lipca. Zadowolone ostatnimi ukazami carskimi dzienniki moskiewskie, odwróciły znow na chwilę uwagę od nas, by tēm gwałtowniejszą napadać na niemców w prowincjach nadbaltyckich. Szirrin i jego książka nie dają usnąć Krajewskiemu, Katkowowi *et consortes*. Nie streczamy tych napaści, prowadzonych z obu stron namietnie, ale naturalnie daleko rozumnie i logicznie przez niemców. Wolimy raczej czytelnikom naszym dać nowy dowód, jak najumiarkowańsze nawet stronictwa moskiewskie zapatrują się na sprawę polską, jak od nich nawet, gdyby przy sterze stanęły, najmniejszego uwzględnienia spodziewać się nie możemy.

Wiest np. jak wiadomo, jest organem konserwatystów, na których cele sto uczciwości Suworów. Dziennik ten prowadzi ciągłą i zaciętą walkę z *Golosem* i *Mosh. Wied.* wykrywa złośliwstwa i nadużycia tak zwanych diejtajelaj, i jak świeżo na tēm miejscu podany wyjątek z korespondencji kijowskiej, w tym dzienniku zamieszczonęj, świadczy, wcale nie jest wielobiciem Bezaków, Murawiewa i t. p.

Rozwścieczeni zaczepkami tój gazety Krajewski i Katkow, denuncjacja ją nawet ciągle, powtarzając do przystętu, że to organ za polskie pieniądze prowadzony, dzieło intrygi polskiej. Obecnie wychodzi ukaz carski. W stolicy Polski, na ziemi czysto-polskiej, w kraju, gdzie jak sami moskale twierdzą, ledwo 50 kandydatów do uniwersytetu moskali się znajdzie, za polskie pieniądze, zakłada się uniwersytet moskiewski, w podstawach wyjątkowych, które wskazywały.

Możet być większe barbarzyństwo, jak zwycięzonemu narodowi odbierać ostatnie jego dobro: język? Zdałoby się, że każdy uczciwy człowiek, jeżeli już głośno przeciw gwałtowi takiemu oburzyć się nie może, milczet przynajmniej powinien. Tymczasem ówa polska *Wiest* w wstępnym artykule śpiewa hymn uwielbienia dla tego środka, i każe go uważać za dobrodziejstwo.

„Polskę zdobył potęgą oręza moskiewskiego — wola organ najumiarkowańszych — zdobył jeszcze należy potęgę oświaty moskiewskiej (!!!), a uniwersytet jest najpotężniejszym ku temu środkiem.“ I dalejże rozszerzać się nad znaczeniem i wpływem uniwersytetu na podciągnięcie ku sobie (?) na zmoskowienie polaków, jeżeli tylko stosownie zorganizowanym będzie, to jest jeżeli na profesorów wybrani będą nie „wielkiego rodzaju i gatunku wypędzeni ze służby przystawy jak się to dotąd działo,“ ale profesorowie zanni, rozumni, umiejący wzbudzić ku sobie szacunek i uznanie młodzieży. Dlatego *Wiest* proponuje wezwać przedewszystkiem profesorów uniwersytetu moskiewskiego, którzy, jak Solowjew i inni, dzięki intrygom Katkows i jego przyjaciela Leontiewa, wzięli dymisję.

„Moskwa — wola bezczelnie polska *Wiest* — zrobiłaby wielkioduszny, braterski podarunek Warszawie, ustępując jej tych profesorów, którzy, dzięki wpływom naszych archi-patrijotów, katedry opuścili byli zmuszeni.“

Pytamy się: jstetże jakaś nadzieja choćby najdalsza zgody z narodem, w którym uczucie sprawiedliwości tak skrzywdzonym zostało?

Z drugiej strony zapewnić możemy redaktorowi *Wiest*, że się w rachubach swoich mylą. Każdy, choćby najuczciwszy profesor, który w murach Warszawy podejmuje się pod nieoorganizowaną władzą kuratora i rektora wykładac po moskiewsku, będzie w oczach polaków na równi z „wyrzniętym ze służby przystawem“ uważany, bo przyłoży rękę do gwałtu i barbarzyństwa. Młodzież polska korzystac może z jego wykładu, ale dla jego charakteru szacunku mieć nie będzie.

— Charakterystyczna jest rzeczą, że dzienniki moskiewskie nie pozwoliły sobie ani sztyderstwa, ani nawet objawu zdziwienia lub gniewu z powodu obchodu 8go lipca. Opisy uroczystości podają dzienniki te bez komentarzy, a *Golos* zaprzecza nawet korespondentowi *Gazety Narodowej*, donoszącemu z Warszawy, jakoby rząd moskiewski zabronił zbierania składek na trumnę Kazimierza Wielkiego.

Wstrzemięźliwość ta może służyć za przykład.. autorowi *Teki Stańczyka*, korespondentowi ponażnikom *Czasu* i wielu innym daleko wyższej stojącym osobistościom.

— Dzienniki moskiewskie z niezmierną złością i źle ukrytym gniewem donoszą o zatwierdzeniu kolei Przemysli-Ujhely. *Golos* utrzymuje, że strach Moskwy posuły tylko jako środek do zbudowania kolei, która wartość dóbr Andrassych i Potockich w trójnasób powiększy. Gniew ten i te sarkazmy powinny tylko zachęcić Węgrów i Austrię do przyspieszenia robót.

Ciekawym i pouczającym jest wykaz wywozu i przywozu rozmaitych towarów, oparty na sprawozdaniach urzędów cłowych, a porównyujący obrót od 1go stycznia do 1go maja 1869 z obrotem w takimże okresie zeszłego roku. Zastanawienie się nad cyframi temi powinno zmartwić a nawet przestraszyć każdego moskala. Najprzód ogólny obrót w tym roku znacznie mniejszy jak w przeszłym, a co gorsza, że gdy przywóz się zwiększył, wywóz zwłaszcza zboża, lnu i t. d. spadł o 1/2, a nawet więcej. I tak: przywóz herbaty, kawy, wina szampańskiego, soli i prawie wszystkich innych przedmiotów potrzeby lub zbytku, zwiększył się w przecieciu o 1/10, a bawelną surowicę o 1/10.

Tymczasem, gdy w ciągu pierwszych pięciu miesięcy 1868 r. wywieziono zboża 2,672,431 czterdzięty, w tymże okresie roku bieżącego wywieziono go tylko 1,238,971, siemienia lnianego w 1868 r. 384,439, w 1869 tylko 299,000; łożu w 1868 roku 152,285 pudów a w bieżącym roku 100,600; lnu w przeszłym roku 1,524,400, a w bieżącym tylko 1,103,700 i tak dalej.

Za to złota i srebra w monecie i sztabach przywieziono w tym roku za 924,591 rsr., a wywieziono 4,333,758, czyli, że ilość drogiej kruszców zmniejszyła się w carstwie w ciągu pięciu miesięcy 1869 r. o 3,128,451 rubli.

Przy takim gospodarstwie, pytamy się, jak kraj nie ma ubożet, jak papieru publiczne stać mogą dobrze. Carstwo podobne jest do człowieka, który dwa razy więcej wydaje niż ma dochodu, i który każdy grosz obracać musi na opłacenie olbrzymich za granicę procentów. A pamiętać należy, że od 1 stycznia do 1 maja najmniej kruszców wychodzi, bo kupony płatne są w końcu grudnia i czerwca.

Serbja.

(*W. K. Belgrad, 15 lipca.* (Kor. „Kraju.“) Poprzedzająca moja korespondencja, w której mówiłem o pierwszych czynnościach skupczyny, musiała się zawierzyć gdzieś po drodze, gdyż nie znajduję jej w szpaltach waszjej gazety. Słuszna więc, że nim przystąpię do głównego przedmiotu niniejszej korespondencji, powtórzę w niej to, co było mówionem w zatraconej, tēbardziej, że bez tego nietylko, że ciąg opowiadania byłby zerwany, ale że niezrozumiałem by się okazało stanowisko skupczyny i charakter jej działalności.

Wybory jak wiadomo, wypadły w dachu czysto rządowym. Agitacja liberalnej partji, prowadzona bez taktu i z ogromną arogancją, przyczyniła się do stanowczego jej zdepopularyzowania w oczach masy wyborców. Partja tak nazwana Karadziordzewicza, przekonana o bezskuteczności swoich usiłowań, usunęła się od wszelkiego udziału w czynnościach, którychby po swojemu poprowadzić nie potrafiła. To obojętne zachowanie się wobec zadania tak wielkiej wagi, jak zmiana krajowej konstytucji, usiłuje ona usprawiedliwić tą uwagą, że zmiana ta jest nie legalną, gdyż prawo narodowe wyraźnie powiada, że za małoletniości panującego, konstytucja nie może być w niczem zmieniona; że zmiana ta, dlatego, że jest nielegalną, może się stać w przyszłości źródłem wielkich kłesk, gdy książę doszedłszy pełnoletnia i ujawszy wodze rządu w swe ręce, ogłosi ją za nie była.

Jakkolwiekbydy wybory do teraźniejszej skupczyny i cały przebieg jej działalności namacalnie dostarczają dowodów, jak rząd obcy silnie jest ugruntowany w opinji narodu; jak słabą jest partja Karadziordzewicza; jak nieudolną partja liberalna. Partja Karadziordzewicza żadnego nie podaje programu politycznego. Grupując się koło kilku osobistości, dalej poza zmianę składu rządu nie sięga i jest zarówno przyrzajana jak rządowi obecnemu, tak i partji liberalnej. Co się tyczy tój ostatniej, ta składając się przeważnie z młodzieży, której brak nauki i doświadczenia życia, z doktrynerów bezwarunkowej wolności, socialistów i nihilistów, (gdyż i tych nie brakuje,) przedstawia taki zamęt pojęć i dążeń, że nie pomylę się gdy powiem, że cała ta partja nie

ma ani wyraźnego celu do którego zdąży, ani jasnego pojęcia o środkach, za pomocą których mogłaby dojść do celu, po omacku dopiero szukane.

Czyniąc tu publiczne wyznanie mej wiary politycznej, której głównym aktem jest wolność i równość, wypowiadając całą sympatję dla ludzi, poświęcających się dobru swego narodu, chociażby w kierunku źle zrozumianym ale w dobrej wierze, — muszę przecieć wyznac, że naród serbski wiele nie stracił, a bodaj nawet czy nie wygrał, (co będziemy mogli dopiero wiedzieć po ogłoszeniu konstytucji), że skupczyna wolna od żywołów, nie kwadrujących z widokami rządu, we wszystkich swych postanowieniach zostawała pod wpływem rządu.

Dowodem tego wpływu jest najprzód wybór prezesa skupczyny, którym jest Karabiberowic, bankier z Belgradu, uważany za najgorliwszego partyzanta rządowego, a następnie okoliczność, że przedłożona przez rząd ustawa została przyjęta bez najmniejszej zmiany.

Skupczyna została otwartą krótką przemową namiestnictwa, wykazującą cel zwolania przedstawicieli narodowych. Ponieważ mowa ta nie ma w sobie szczególnego, a treść jej podał wam telegram z Kragujevca, więc ją pomijam.

Pierwsze dwa dni zajęto sprawdzenie wyborów. Czynność ta dała sposobność wypowiedzieć się dziwnie niechęci, jaką cały naród serbski przejęty jest do adwokatów. Gdy wybór jednego z adwokatów został zakwestjonowany, dał się słyszeć powszechny głos: „my nie chcemy adwokatów!“ głos, który w ciągu obrad potworzył się niejednokrotnie i którego rezultatem jest zapadłe postanowienie, pozabawiające adwokatów prawa bycia wybranymi do skupczyny.

Wychodząc z punktu widzenia J. J. Rousseau, podług którego wola narodu jest najwyższym prawem, a więc słusnością, nie można nie powiedzieć nie przeciwko temu o straszczymowi. To też widoczna, że całe dziennikarstwo serbskie wyznaje owe w swoim czasie tak sławną, a dziś dzięki Bogu, zdyskredytowaną doktrynę, gdyż ani jeden nie podniósł głosu obrzucenia przeciwko temu ryczałtowemu wyrokowi bez sądu, przeciwko temu potępieniu całej klasy ludzi, pozabawiającemu ich najświętszego prawa, radzenia o losach swego narodu.

W miesiącu grudnia przeszłego roku rząd, zamysłając przystąpić do reform, których od lat dziesięciu naród się domagał — zwołał z ludzi mniej więcej kompetentnych doradczą komisję, która miała równoważyć, jakie są potrzeby chwili obecnej i jakie odpowiednio im należałoby przeprowadzić reformy. Pomiedzy wielu inunemi uwagami niepodzieloną była ta, że bacząc na to, iż joza urzędnikami nie ma prawie inteligencji, że radzenie nad losami narodu wymaga światła i wiedzy, potrzeba koniecznie ażeby urzędnicy tak samo, jak i inni obywatele kraju mogli być wybieranymi do skupczyny — co dotąd było prawem wzbronione.

Owó wrecz przeciwnie tym uwagom zapadło postanowienie skupczyny. A to postanowienie, choć należy w części uważać jako skutek niechęci narodu do urzędników, których zachowanie się i postępowanie niezawasze jest wolne od nagan, głównie wszakże spowodowane jest tēm, że sam rząd nie był tym przychylny, aby urzędnicy mieli być wybieranymi. Ze takie było usposobienie i wola rządu, najlepiej świadczy postanowienie, mocą którego skupczyna w jednej trzeciej części składać się będzie z osób przez rząd wyznaczonych. Ta ostatnia forma wprowadzania urzędników do skupczyny jest daleko dogodniejszą dla rządu, dając pewną rękojmie, że postanowienia skupczyny — muszającej działać pod wpływem inteligencji, jaka będzie ówa trzecia część przedstawicielstwa — wypadną zawsze w duchu rządowych widoków. Powszechnie bowiem wybory mogłoby z pośród urzędników wybrać ludzi, podziwiających przekonaniam niecałkiem zgodne z temi, jakie rząd wyznaje; gdy tymczasem rząd może wybrać dowolnie tych tylko, których przekonania zna, których powolności doświadczył.

Po sprawdzeniu wyborów, podczas których tak stanowczo oświadczone się przeciwko urzędnikom i adwokatom, przystąpiła skupczyna do zredagowania adresu do głównego sensu tego adresu, znanego wam z telegramu, jest ten, że reformy są potrzebne, i że obok reform, zgodnych z wyznaczeniami czasu, potrzebnem jest zabezpieczenie tronu książęcego za pomocą uchwały, ustanawiającej następstwo po linii obecnie panującej, gdyby się przerwała, w linii od córki ks. Miłosza I.

Po zakomunikowaniu tego adresu namiestnictwu, które go przyjęło z całą przychylnością, rade, że naród zgadza się we wszystkim z rządem, skupczyna przystąpiła do odczytania projektu do ustawy, wypracowanego przez rząd, a oraz do wybrania komisji, któraby odczytane paragrafy zaaważyła i następnie przedłożycy skupczynie do zatwierdzenia. Artykułów ustawy jest 133. Wszystkie skupczyna przyjęła bez zmiany. Dnia 10 lipca podpisała ustawę nową, a nazajutrz (w niedziele) liczne wystrzały z armat obwieściły Belgradowi ważny fakt dokonany — podpisanie tój ustawy przez namiestnictwo.

Z postronnych wiadomości zapisać wypada chyba to, że wybieranie podatku wojskowego, zaprowadzonego w miejsce dawnego haraczu, wywołuje ogromne niezadowolenie w Bośni; są powody do mniemanja, że większe jeszcze niezadowolenie napotkają poborcy w Hercegowinie. Następcą Osmana paszy, Safet pasza, jak donosi *Swiatowid*, zabrał się czynnie do rozpatrzenia w warunkach miejscowych i do zbadania nadużyć, których tyle się miało namnożyć za czasów gubernatorstwa Osmana paszy.

Czarnogóra coraz zuchwałej się stawia. Jeden z członków komisji rozgraniczającej miał się odezwać z okazji sporu przy rozgraniczaniu, że Czarnogórę od Turcji sądzi tylko rozgraniczyć może. Dalsze prace komisji przerwane.

Sprawozdanie

z posiedzenia stowarzyszenia pedagogicznego.

Posiedzenie z d. 20 lipca.

(Dokończenie.)

P. Trzaskowski zawiadamiając tow. o zgonie Bronisława Trentowskiego, wywa zgromadzenie walne, aby powstaniem objawiło swój żal.

Następnie p. Swierz odczytuje pismo p. Kisielewskiego zapraszające do popierania czasopisma: *Opiekun Dzieci Polskich*.

Na interpelację jednego z członków, co się dzieje z wnioskiem p. Benoniego, o podwyższenie plac nauczycieli, przyjętym na drugim walnym zgromadzeniu, sekretarz dr. Gerstman odpowiada, że wniosek ten odestano do komisji układającej daty statystyczne, w celu napisania memoriału o niskich pozycjach w budżecie na cele oświaty.

Następnie na przedstawienie zarządu, przyjęto w poczet członków honorowych (którzy to zaszczyt udziela się jedynie ludziom prawdziwie zasłużonym na polu oświaty): 1) dra Antoniego Małeckiego (oklaski), 2) Władysława hr. Tarnowskiego z Wróblewic, szeryfciela gorliwego oświaty, wreszcie p. Stalmacha redaktora *Gwiazdki Cieszyńskiej*, który z taką wytrwałością i poświęceniem od 20 lat na krańcach Polski, broni języka i narodowości.

Następnie odczytanie wniosków stawianych przez członków towarzystwa. Wniosek p. Georgeona z Krakowa. Wnioskodawca po wylczeniu zasług dra Baranieckiego podjętych w założeniu muzeum techniczno-przemysłowego w Krakowie, wnosi aby zgromadzenie walne uchwaliło, iżby zarząd gorąco polecił szanownym nauczycielom i nauczycielkom, aby popierały i zasilały o ile możności muzeum, podami i wyrobami krajowemi, tak ażeby z czasem stało się skarbnicą plodów ojczystrych.

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie spośród uczonych oklasków.

2) wniosek p. Boozza, o polepszenie bytu materialnego nauczycieli szkół ludowych;

3) p. Stodolaka, aby uczniowie chodzili w mundurkach (śmiech);

4) p. Gigonina, o usunięcie języka niemieckiego z 3ej klasy;

5) p. Maciejowskiego, o zniesieniu opłaty szkolnej przy wstępie do gimnazjum;

6) p. Landesa, o nałożenie wstępnej opłaty w szkołach ludowych w ilości 10 centów na założenie bibliotekzek szkolnych;

7) ks. Bukowskiego, o wybór komisji do uprzątkowania nauki w szkołach żeńskich.

Zgromadzenie żąda wyjaśnienia tego wniosku. Ks. Bukowski w długiej przemowie przedstawia niedostateczność dzisiejszego kształcenia kobiet, brak zwrotu ku celom praktycznym; wadliwość pierwiastkowego wychowania w domu, gdzie całem usiłowaniem matek jest staranie się o to, aby dziewczątka mogła nabrać wdzięku i talentów podobających się ludziom, ale z tąd przyczynny, iż pragną szczęścia córce, a szczęście to widzą jedynie w zamążpójściu. Ze pensje prywatne także idy samymi torem, bo przełożone starają się tylko o dogodzenie żądaniom matek; że nauki w klasztorach również niepraktyczne są udzielane, i konieczną jest spieszniejsza reforma szkół żeńskich.

8) Po skończeniu umotywowania wniosku, p. Markiewiczowa, przełożona szkoły żeńskiej z Wadowic, protestuje uroczyście przeciwko zarzutom zrobionym przez wnioskodawcę nauczycielkom i matkom polskim, twierdząc, że gdyby w istocie tak było, tedyby w całym kraju ani jednego dobrego obywatela, ani jednej dobrej matki nie było. W istocie jest wiele wad w wychowaniu, nie jest jednak tak źle, jak szanowany wnioskodawca twierdzi.

Następnie odczytano: 10) wniosek p. Kowalówki o zaliczenie nauczycieli ludowych do pierwszego koła wyborczego w gminach;

11) p. Kozłowskiego o ułożenie szematyzmu nauczycieli;

12) p. Leszczyńskiego o wyjaśnienie rozporządzenia o alternowaniu nauczycielek (to jest ażeby jedna i ta sama nauczycielka prowadziła dziewczęta przez wszystkie klasy) i wniosek drugi o jawność tabel kwalifikacyjnych, oraz wniosek trzeci o wyjaśnienie rozporządzenia, o ile supleccy mogą prywatnych uczniów w szkołach ludowych egzaminować;

13) p. Kiekiego, ażeby postarać się o wydanie karty ścięniowej do historii i jeografi w polskim języku;

14) p. Georgeona, o postaranie się podobnie o mapę Polski w wielkich rozmiarach dla szkół ludowych;

15) p. Swierza o poparcie usiłowań dra Baranieckiego, dyrektora muzeum, w wydaniu mapy całej Polski;

16) p. Sokołowskiego o petycję do sejm w sprawie nauczycieli szkół ludowych.

Nastąpiły wnioski oddziału rzeszowskiego: 1) Aby wyjednać zniesienie podziału gimnazjów na pierwszo- drugo- i trzeciorzędne, gdyż podział ten jest niczem nieusprawiedliwiony i bezzasadny. Profesorowie wszyscy jednakowo nauki pobierac i egzamina zdawać, jednakowo pracować muszą, więc jednakoowo winni być wynagradzani; a tymczasem różnica w pensjach pomiedzy gimnazjami różnorzędniemi jest znaczna. Niejedn profesor wciąż przy trzeciorzędnym gimnazjum zostaje, i mimo usilnej pracy, przez całe życie pensję i emeryturę pobiera mniejszą.

2) Dotychczasowa 1/3 część opłaty szkolnej od uczniów pobieranej idzie na podział pomiedzy starszych nauczycieli, — młodszy zaś pomimo pracy nie z nięj nie otrzymują. Zarząd ogólny towarzystwa zechce uczynić stosowne kroki, ażeby trzecina owa albo równo była rozdzielana pomiedzy wszystkich nauczycieli, lub zęby ją rząd zatrzymał, a pensje nauczycielom podwyższyć; pozostawiając dotychczasowe podwyżki co pięć lat dawane.

3) Urzędnicy przed wpływem przepisanych lat służby, mają prawo do pewnej części emerytury, stosownie do lat, jakie wysłużyli, lecz ustawa ta nie jest rozciągnięta do nauczycieli. Zarząd towarzystwa zechce uczynić stosowne kroki, aby skale emerytury, ustanowioną dla urzędników, zastosować i do nauczycieli.

Pan Sądziecki, dyrektor szkoły w Dolinie przedstawiając korzyści, jaka następcza dzieciom w uczeniu się historii, poczet książek i królów polskich, radził, aby rozpowszechnić jego użycie. Przejdujący oświadczył, iż zarząd zawiadomi o tēm filje z wyjaśnieniem metody nauczania, zwracając nadto ich uwagę, że wydawca p. Nowolecki, dla nauczycieli i szkółek ludowych znacznie obniżył cenę.

Następuje zmiana statutów, która w osobnym sprawozdaniu w czasopiśmie *Szkola* ogłoszona będzie. Pomijamy tu w naszym sprawozdaniu, albowiem chcąc podać, należałoby dawny cały statut przedrukować i porównawcze zmiany zamieścić, co dla nas ze względu na miejsce, jakiego zajęto, jest niepodobnem.

Po uchwaleniu zmian, na wniosek prof. Łokietka, zebranie walne poleca zarządowi, aby przesłał piśmienne podziękowanie radzie powiatowej rzeszowskiej za energiczne popieranie towarzystwa; również na wniosek p. Dziobińskiego, radom powiatowym białskiej i żywieckiej.

Rada powiatowa bocheńska ofiarowała na cele naukowe złr. 500; czyn ten szlachetny towarzystwo do wiadomości przyjęło.

Pan Józefczyk imieniem oddziału krakowskiego dziękuje zarządowi głównemu za gorliwe prace.

Dalęj zebranie ogólne dziękuje: Na wniosek ks. Mazuraka reprezentacji miasta Krakowa za gościnne przyjęcie nauczycieli;

na wniosek p. Trzaskowskiego koleżankom za gorliwy współdział w pracach towarzystwa.

P. Wex dziękuje za uznanie i oświadcza imieniem nauczycielek gotowość do prac dalszych.

Na wniosek księdza Mazuraka walne zgromadzenie dziękuje zarządowi kolei za zniesienie cen jazdy dla nauczycieli.

P. Wandasiewicz imieniem oddziału krakowskiego dziękuje, że koledzy ze wsz

ztytu prowadzenie obrad. Żegnani was, do widzenia... za rok na Rusi, w Kołomyi. (Okłaski.)

Rozmaitości.

Teatr amatorski. — Dnia 24 b. m., w sobotę, danem będzie w sali teatru krakowskiego przedstawienie amatorskie na rzecz restauracji Sukiennic. Przedstawienie składać się będzie z 2-aktowej komedji, prozą, przerobionej z dawnej operki „Kazimierz W. i Bruzda” i 1-aktowej komedji wierszem „Terenia w kłopotach.” Zakończy obraz z żywych osób „Kazimierz W. w gniewie włościan.”

Z sali sądowej. — W pewnym mieście zagranicą, odbywała się niedawno rozprawa sądowa, której treść główna nietylko przedstawiała interes, co niektóre słowo za obrony oskarżonego.

Stosownie do prawa przewodniczący spytał go, czy był dawniej karany.

Oskarżony odpowiedział milczeniem, widąc przypominie sobie nie mógł.

Potrzeba było dopomóc jego pamięci.

P. W. r. 1863 dopuścił się tego samego przestępstwa, nieprawdaż?

O. Prawda... uległem wtedy ogólnemu sądowi, a w części i własnemu uczuciu... dałem się porwać rozgorączkowanej, a w końcu sterroryzowanej opinii. Ale to już wyznałem w swoim czasie i przed panem komisarzem i przed panem prokuratorem... zostałem ukarany... poprawiłem się...

P. Pięknie się poprawił!... Dzisiaj znowu stoisz przed sądem, zarzucając ci wprawdzie coś innego, ale w tym samym gniewie... sam też broisz a wpiasz raz to w innych.

O. Co mi tam dziś, panie prezydencie... to dosyć że dawniejsze przekroczenie już wyznałem i zostałem ukarany... Przypominam ci rok 1863, nie jesteście to arcyzabawne?... To mi się podobają!... „Proszę o więcej!”

P. Ależ nie mówmy już o r. 1863, mówmy o tym co dzisiaj zbroił i co usiłujesz wpernąć w drugiego.

O. (z gniewem). Ja nie chcę nie mówić o r. 1863... no, proszę!... sala sądowa „nie wyłącza komicznej strony, a to mi jej dostarcza...” właśnie dla tego będę mówił o r. 1863, o niczym innym.

P. Sprawa się toczy o co innego... opamiętaj się... odpowiadaj na świątek zaręczy.

O. Ale!... kiedy mi daleko dogodniej odpowiadać na dawniejsze... W r. 1863 uległem ogólnemu sądowi, byłem sterroryzowany, wyznałem, zostałem ukarany... „To arcyzabawa!”

Uchwyćmy się za ten koncept, jak ktoś za polity Sansu Pansy, oskarżony nie dał się zbić z tropu. Wciąż recytował jedno i jedno.

Nie było rady, przerwano badanie i osądzono go na zasadzie zeznań świadków.

Zupełnie taka sama sprawa toczyła się właśnie wczoraj w Krakowie przed sądem... opinii publicznej.

— Czytamy w Gazecie Narodowej: Niemiecki teatr nie może utrzymać się we Lwowie pomimo wszelkich subwencji, kontrybucji i nadzwyczajnych dodatków opiekunów jego, skorych do szafowania groszem publicznym. Nowym tego dowodem jest oświadczenie grona chórzystów niemieckiej sceny tuższej, porozielone na rogach wszystkich ulic, w którym uwiadomiamy, że zapowiedziane na wczoraj przedstawienie „Atrykanki” nie mogło przyjść do skutku, ponieważ dyrekcja nie wypłaca im gaży, więc zmuszeni są wystrzymać się od pełnienia swoich obowiązków. Pominięcie oświadczenie kończy się tak następuje: „Poczytujemy za rzecz potrzebną ogłosić to, aby wykazać P. T. publiczności, jak to dyrektora tuższej teatru niemieckiego nie jest w możności dopełniać swoich zobowiązań tak w obec szanownej publiczności jak w obec członków sceny.”

W słowach tych oświadczenia sami członkowie tej sceny, że teatr niemiecki we Lwowie jest bankrutem. Może im przynajmniej uwierzy p. Giskra, bo gdy mu wydział krajowy dowiódł to samo cyframi, nie uwierzył, i deklamował w radzie ministrów o żywołotności niemieckiej sceny we Lwowie.

Nietylko chórzystom nie płaci p. König, ale nie ma ani jednego artysty, któremu niebyleby winien po kilkaset złr. Prawie żaden z nich nie odebrał dochodu z benefitów, a na ostatniego 1-szego dostali po najwięcej części tylko po 5 złr. Odtąd udaje się tym biedakom wycisnąć zaledwie od czasu do czasu po guldencie, albo po parę guldenców na opędzenie kosztów utrzymania życia z dnia na dzień!

Może znowu znajdzie się ktoś troskliwy, co zechce subwencja ratować p. Königowi?...

„Djabel” wyszedł wczoraj w całym ośmiomstronnicowym arkuszu, zaopatrzonej paszportem piekielnym, bo go podobno nie wpuścila policja na terytorjum francuskie. O ile nam się zdaje, jest czarniejszy jak był w przeszłym numerze, czegoż też właśnie od niego żądano.

Naturalnie niepodobna nam zdawać sprawy z artykułów humorystycznego pisma, ale ponieważ „Djabel” oświadcza, że tylko w jednym egzemplarzu dla braku czasu umieścił autograf listu otrzymanego od Stacyjka, przeto powtarzamy go tu dosłownie dla większego rozpowszechnienia.

List ten brzmi jak następuje: Z wielkim żalem patrzę na to muszę jako niektoż niespokojny panowie w niewyłącznie coraż to bardziej labiryntu uprowadzania naród na większe oszukanie doucipom swoim zmyślnie moje przeciwko dawa. A przetoż uszytkich ogolem y każdego osobna w tej mierze przestrzedź mialem za potrzebne, jako żądanych konfidencyj i korespondencyj z „Przeglądem Polskim” nie mam „Teki” żadney wemy nie dawalem y do tej caley banialuki ani głowcy ani ręki nie przyłożyłem Pola Elizejskie 22 Juliu roku protestów Stacyjek, m. p.

Oryginalny proces prasowy ma się toczyć przed sądem przysięgłych we Lwowie. Dr. Kohn zaniósł skargę na redakcję dziennika humorystycznego „Szalawila,” o obrazę honoru; ponieważ piśmiemko to uznało go za korespondenta „Nowej Prasy.” Dla centralistycznego wiedeńskiego organu nie jest to wcale pochlebna reklama.

Na trumnie Kazimierza W. oraz na pomnik tegoż imionarzu, w dalszym ciągu złożony w redakcji „Nowej Prasy” przez urząd pocztowy brodzki nadesłali następujące osoby: Józef Krasnowski 1 złr. 75 c., Eug. Wibiński 1 złr., Alojz Florkowski 50 c., Ludwik Sienkiewicz 40 c., Leon Niedzwiedzki 50 c., Zygmunt Jastrzębski 50 c., Bazyli Bojko 20 c., Lubow 20 c., Reb. Chomiak 30 c. — Ze składki podczas nabożeństwa żałobnego za duszę Kazimierza W. w kościele par. galnym obrządku łacińskiego w Żurawiu, nadesłał na Liberacki banknotami 20 złr., 9 sztuk po 1 złr. srebrem, jedna sztuka na 1/2 złr., zdawkowa moneta 2 złr. 20 c. — Dr. Włodz. Chranowski 2 złr., k. Kaydowski z Złoczowa za pośrednictwem Fr. Eberharda, nadesłał składkę za następujących osób z Białego Kamienia: od Jozela Barer, Mechla Barer, Salamona Szapira, Borucha Segala, po 50 c.; Mosa z Złoczowa 10 c. — Burmistrz m. Grybowo ze składki w czasie nabożeństwa za duszę Kazimierza W. m. Grybowo odprawionego, a mianowicie: członkowie gminy m. Gry-

bowo 12 złr. 28 c.; Ferd. Hosch 10 złr.; ks. Długoszewski, A. Seredyński, po 3 złr.; baron Brunicki, J. Damasiewicz, L. Kowalski, H. Levason, Eust. hr. Stadnicki, po 2 złr.; A. Muszyński, J. Swiacki, Eustachy Reklewski, H. Podgosiński, Roman Reklewski, Ant. Rezyński, Kaz. Głębocki, po 1 złr.; Kuchinka 50 c.; dołożono z gminy 1 złr. 22 c.

Razem 1086 złr. 95 c., 12 1/2 złr. w srebrze, i wianoczyony, 4 zł. pol. i 60 franków w złocie; oprócz złożonych poprzednio już na ręce prezydenta miasta 1425 złr. 93 1/2 cent., 47 talarów pruskich, 1 talar wawarski podwójny srebrny, 2 złr. w srebrze, 10 franków w złocie, 8 wianoczyony, 3 ruble papierowe, 23 sr. groszy, 40 groszy polskich.

Dr. Karol Libelt, przeznaczył czysty dochód z będących teraz w druku w Krakowie znakomitych swych rozpraw, „O miłości ojczyzny,” „O odwadze cywilnej,” i „O wychowaniu ludów,” na pomnik spóźnioną Adama Mickiewicza, Zygmunta Kraszyńskiego i Juliusza Słowackiego.

Dzisiaj rano robotnicy kopicy dotąd pod fundament domu obok kościoła ewangelickiego, znaleźli 4 sztuki monety w złocie, z czasów Maksymiliana II. króla węgierskiego, z r. 1867.

W wczorajszym sprawozdaniu z obiadu danego dla członków T. P. opublikowali dwie ważne okoliczności, a najprzód, że po wniesieniu przez p. Romanowicza zdrowia lekarzy szląskich, p. Bylicki odczytał jeden z listów (o których wspominaliśmy już w rozmaitościach Nr. 115 Kraju) za przysługujących rodaków na zabawę ludową do Cieszyna; list ten przytoczamy w całości.

„Jak dawniej, tak i tego roku odbędzie się „zabawa narodowa” w pobliżu Cieszyna. Korzystając z oświadczenia kilku braci polaków, danego ziomkom tuższym na wystawie rolniczej, iż życzą sobie przybyć tego lata do Cieszyna, by się tu zapoznać z krajem i rodakami, komitet urządzający zabawę narodową ośmiela się niniejszem zanieść do pana urzędnika prośbę, abey netylko sam serdeczne zaproszenie na ową „zabawę narodową” przysłał, ale oraz tłómaczem braci szląskich w dalszej ojczyźnie był raczył, iż oni życzą sobie powitać u siebie braci polaków, jako miłych gości, o ile do tego skromne środki ich wystarczą. Przemem wyraża komitet życzenie, iż, ponieważ ludność szląsko-polska składa się przeważnie z wieśniaków, niepospolita radość sprawiłoby tu przybycie niektórych włościan z Galicji i krakowskiego. Przybycie do Cieszyna nie zadawałoby żadnych trudności; wyjeżdżając bowiem rano pociągami z Krakowa, przybędzie się o godzinie pół do jedenastej do Próchniej, o godzinie pół do dwunastej do Bogumina (Oderberg).

Z Bogumina zamówionoby do Cieszyna w razie w razie przybycia licznych gości osobny pociąg, któryby do Cieszyna o pół do pierwszej przybył. W razie zaś szczerzej liczby wysłanoby po nich wozy do Próchniej, zkąd na trzy godziny stanęliby w Cieszynie. Zabawa urzędnika na dzień 22 sierpnia, rozpocząć się ma o godzinie trzeciej po południu; lecz okoliczności mogłyby spowodować wyznaczenie dnia 15 sierpnia, gdyż w ten dzień moglibyśmy pono powitać u siebie powracających z uroczystości uuj lubelskiej braci wioskopolan. Aby zaś wycieczkę tę do Cieszyna wykosponować gościom ułatwić, że się być rzeczą konieczną, abey przynajmniej w Krakowie i Lwowie zechciał kto pokierować tą sprawą, co zapewne najlepiej potrafiłby komitet, do których utworzenia niechże pan będzie tak łaskaw przyczynić się. Te komitety postaralyby się równocześnie przybycie gości do Cieszyna i porozumialyby się z komitetem zabawy, co do szczegółów także i co do pobytu ich w Cieszynie, w którymto względzie korespondencyje przyjmują: „Andrzej Koiula c. k. notariusz w Cieszynie.”

Powtarzając uprzejmą prośbę, żeby pan łaskawie przyjął zechciał to zaproszenie z szczerą sercem pochodzące, piszemy się z głębokim szacunkiem

za komitet urządzający wdzienicy rodacy Jerzy Cienclara, Dr. Brochohaty.

Cieszyn dnia 12 lipca 1869.

Obecni przyjęli zaproszenie braci szląskich i przyrzekli, o ile im okoliczności dozwolą, przybyć do Cieszyna.

Powtórze, że po skończonym obiedzie p. Kisielewski redaktor i wydawca „Opiekuna polskich dzieci” w rzewnej przemowie skreślił smutne położenie wdowy i sieroty, po nieodwołalnym naszym lirniku wioskowym „Syrokomi” wzywając nauczycieli aby przyszedli im w pomoc. I każdy sam niezamowny dzielił się groszem w pocie czoła zapracowanym z sierotami, a składka wyniosła przeszło 84 złr. Tak szanownemu pośrednikowi jak i naszym nauczycielom, składamy w imieniu osieroconej rodziny, serdeczne podziękowanie.

HOTEL POLLERA przyjechali: Filip Pik, A. Mandler kupcy z Pragi. Franciszek Cieszyński, Jan Jasiński z Królestwa. Julian Kiełłiński w. d. z Karaczy. Aniela Sikorska z Krotyszyna. Oskar Kon z Wrocławia. Lukasz Dobrzański dzierżawca z Barwałdu. P. Hak kupiec z Bregem. M. Fałal kupiec z Opawy. J. Rejs kupiec z Wiednia. Zdzisław Ciociela w. d. z Polola. Konstanty Rohoziński Marcell Hofstański w. d. z Kijowa. Antoni Matas z Czech. Stefan Nowicki ob. z Królestwa. Salomea Rosenzweig. Zofia Nowosielska, Marja Słowicka ob. z Warszawy. R. Dilmer z Gdańska. Felix Ciszewski w. d. z Makowa. Bracia Ciezoroff z Petersburga.

HOTEL DREZDEŃSKI przyjechali: Teodor Walecki ob. z Kalisza. Romuald „Makowski, Stanisław Romanowski, Józef Grozeski z Warszawy. Stanisław Chelmski prezes Towarzystwa kredytowego z Kalisza.

HOTEL POD RÓŻĄ przyjechali: Florentyna Cwierdzinska w. d. z Kongresówki. Witold Głogowski w. d. z Kongresówki. Józef Hübsch fabrykant z Pragi. Franciszek Schindler c. k. generał-majork dyrektor arteryj z Lwowa. Marja Prądzińska z familją w. d. z Kongresówki. Józef Gutman kupiec z Prus. Władysław Rudnicki w. d. z Warszawy. Romuald Milizer w. d. z Kongresówki.

Sprawy sądowe.

Proces bankiera Schiffa przeciw Scharfowi, właścicielowi „Sonm- i Montagszeitung.” (Ciąg dalszy.)

Następnie przystąpiono do przesłuchania świadków.

Dr. Rosnowicz, sekretarz jenerałnej izby giełdowej, oświadcza, że w skutek zajęcia między p. Scharfem, a agentem p. Benevenisti, pierwszemu wstęp na salę giełdową wzniesionym został. Świadek starał się temu zapobiedz, obawiając się ze strony p. Scharfa skandalu.

Tak ten świadek jak i świadek Tauber zeznają, że w skutek pomienionego artykułu w świecie finansowym wielkie zapanaowało wrażenie, znano bowiem powszechnie p. Schiffa jako człowieka honorowego. Wprawdzie znaleźli się niektórzy, co stanęli po stronie pana Scharfa, byli to jednak ludzie, co czynili to z obawy, aby ich w dalszym napływie artykułów, nie spotkał los, któremu przed chwilą uległ p. Schiff.

Świadek Tauber postępowanie p. Scharfa nazywa niesłusznym i niesprawiedliwym. Na

zapytanie, co go powoduje do podobnego zdania, odpowiada, że zarzuty skierowane przeciw p. Schiffowi mogłyby być uczynione śmiało każdemu z bankierów.

Przew. Z jakich pobudek uderzył p. Scharf właśnie na osobę p. Schiffa? Świadek. W tym względzie krążyła wersja. Według jednej p. Scharf spekulując na giełdzie „à la hausse” poniósł znaczne straty, które przypisał bezwzględnie postępowaniu p. Schiffa. Jak druga wieść niesie miał p. Scharf napisać gwałtowny artykuł skierowany przeciw instytucjom kredytowym, obiecując w następnych rzecach rozpocząć dalej prowadzić.

Wskutek jednakże przyjaźnego pośrednictwa jednego z dyrektorów pomienionego zakładu sprawa cała umorzona została, a p. Scharf, chcąc choć w części uczynić zadość zobowiązaniu, przyniósł łączący skandal publiczności artykuł o p. Schiffie.

Świadek sądzi, że instytut kredytowy do brze opłacił się p. Scharfowi, co ten ostatni nazwa oszczerstwem.

Tak Tauber jak i świadek Reindler zapewniają, że na wydalenie oskarżonego z sali giełdowej nie wpływali wcale p. Schiff. To samo zeznanie i świadek Benevenisti, utrzymując, że zajście jakie miał z p. Scharfem przysłał należy obrzuceniu, pod wrażeniem którego świadek zostawał, gdy przeczytał o belgi wymierzone przeciw p. Schiffowi.

Świadek bankier Schey nie umie powiedzieć o działaniu p. Scharfa w czasie, gdy ten ostatni stał na czele rady zawiadawczej kolei zachodniej. Czy oskarżyciel grał lub nie na spadek akcji tejże kolei, nie wiadomo świadkowi.

Oskarżony Scharf. Pozwalam sobie zrobić w tym miejscu zapytanie, czy nie było rzeczą tak świadkami jak i każdemu innemu notorycznie wiadomą, że p. Schiff był jednym z najsiłniejszych, ba nawet najsiłniejszych kontrahentem akcji kolei zachodniej?

Świadek. Ono to nie jest mi wiadomem. Świadek dodaje, że p. Schiff na posadzie członka rady zawiadawczej kolei cesarskiej Elzbiety, działał tak jak mu honor nakazywał, czem zdobył sobie zupełne zaufanie akcjonariuszów.

Bankier Pfeifer zeznaje, że p. Schiff to robił, co każdy z bankierów. Kupował papiery kiedy mu było najdogodniej, sprzedawał gdy była najstosowniejsza pora ku temu. O jego czynnościach tudzież matactwach z akcjami banku franco-austriackiego nie świadczy mi wiadomo. Wprawdzie mówiono coś o tym na giełdzie były to jednak głosy tak ciche tak niewyraźne, że nie odbyły się wcale o uszy świadka i przeszły niepostrzeżenie.

Oskarżony przypomina świadkowi, że tenże niedawno jeszcze użalał się przed oskarżonym na p. Schiffa dodając „że trudno podobnym nadużyciom zaradzić.” Świadek nie przypomina sobie nic podobnego.

Przew. (do świadka). Czy kontrminując jakieś papiery, wyraża się przeto skądś interesem dotyczącym zakładu? Świadek. Zjadę mi się że nie. Przew. Czy grając umyślnie na spadek pewnych papierów szkodzi się tym samym bezpośrednio interesom dotyczącym instytucji? Świadek. Skoro wyższy lub niższy kurs papierów nie oddziaływał wcale na rozwój pomysłu zakładu, tym mniej stać się może przed kontrminowaniem. Przew. W ten więc sposób spadki kursu pewnych akcji nie przynosi szkody pojedynczym akcjonariuszom t. j. całemu zakładowi? Świadek. Z tym się nie zgadzam. Nie zakład traci, tylko akcjonariusz? Przew. Kto tworzy zakład? Świadek. Akcjonariusze. Dr. Jaques: Proszę nam powiedzieć, czy podobna jest, aby dobrać zabezpieczone papiery można kontrminowaniem zrujnować?

Świadek. Czasami.

Świadek Zygmunt Bauer, dyrektor banku franko-austriackiego, nie umie podać bliższych wyjaśnień o operacjach finansowych p. Schiffa. Nie słyszał również, aby skąpiący przy sprzedaży akcji kolei żelaznych do niemieckich uciekał się forteli. Również nie wie ni świadek o matactwach i nadużyciach jakie oskarżyciel zarzucza p. Schiffowi, gdy ten ostatni obracał papierami banku budowy (Baubank) i grał na spadek weinbergerskich akcji.

Świadek Winterstein prezydent wiedeńskiej izby handlowej, w odpowiedzi na zarzut p. Scharfa, jakoby p. Schiff starał się niegodnymi środkami dostać napórót do izby handlowej, pan Schiff bowiem już przedtem zrezygnował z podobnego zaszczytu a to wbrew oczekiwaniu i życzeniu ogólnemu.

Świadek Maurycy Goldschmidt (syn) występujący tutaj z ramienia barona Anzelm Rothera, szlachcica prawdziwym entuzjazmem odzywa się o osobie p. Schiffa. Naturalnie, że zeznanie świadki również jak i jego poprzedników nie mogą trafić do przekonania publiczności, która wie dobrze o tem, że ręka reke myje nogę i t. d.

Maurycy baron Wodianer również nie wie.

Dr. Jaques (do świadka). Zapewne p. baronowi wiadomo, że pan Scharf zapowiedział broszurę mającą wyjść w nakładzie 200,000 egzemplarzy, w której zamierzal szerzej pomówić o złodziejstwach i nadużyciach, jakich dopuszcza się zakład kredytowy. Broszura ta nie wyszła, a jak wiecie niesie dlatego, ponieważ znalezione ze strony zagrożonej „modus vivendi” do ochłodzenia zapadu p. Scharfa. Po prostu p. Scharf wyszedł z całej tej sprawy bogatszym o jakie 12—15,000 złr. O ile mi wiadomo zdarzenie to stoi w związku z innebergerskimi akcjami.

Świadek. Być może, że coś podobnego miało miejsce.

Dr. Jaques (do świadka). Upraszam pana wyrazić się tutaj z większą precyzją. Rzecz ta wielkiej wagi, wiecie bowiem niesie, że p. Scharf cofnąwszy zapowiedzianą broszurę, tylko w zasłupieniu spodziewanych korzyści równych tym, jakie odniósł przed chwilą, zwrócił swe ostrze ku osobie p. Schiffa.

Świadek. W tym względzie to tylko mogę z pewnością powiedzieć, że na moje ręce złożono, bez bliższych wyjaśnień dla p. Scharfa 200 do 300 sztuk innebergerskich akcji po kursie 34; czy je p. Scharf otrzymał, niewiem, jednak, że oddano mi je pod jego adresem (ogólne poruszenie).

Na to odzywa się oskarżony, że akcje te zakupił i odebrał od rąk własnych.

Świadek Maurycy Schnapper niewie nic takiego zdołanego o manipulacjach p. Schiffa. Zaledwie przynajnie się, jako o tem wiedział, że p. Schiff grał gwałtownie na spadek akcji banku budowl.

Przew. (do świadka). Jako przewodniczący w syndykacie banku budowl, musisz pan wiedzieć, jak wielkie korzyści odniósł natenczas p. Schiff? Św. Jak mi Bóg miły, tak nie

wiem. Przew. Kto by nam mógł w tym względzie dać należyte objaśnienie? Św. (szybko). Ja nie, lecz może p. dyrektor Bauer. Przew. Wiadomym być musi panu, że natenczas nagle upadek pomienionego banku wywołał na giełdzie ogromne przerażenie i ogólne oburzenie. Przeciw komu takowe było skierowane? Św. Tego niewiem, pewna jest, że oburzenie miało miejsce, w tem jednak nie ma nic nadzwyczajnego, bo nie skakał i śmiać się temu, kto stracił swe pieniądze.

Świadek Gustaw Epstein mówi tożsamo co poprzedni świadkowie.

Dr. Jaques (do świadka). Wiadomo co panu o owym poplochu, jaki zapanował na d. 8 marca b. r. z powodu spadku akcji banku budowl, i czy pan wie, że wypadek ten przypisują p. Schiffowi? Św. Słyszałem o tem. Świadek Rozenberg tudzież Aaron Beaucourt nie wie o machinacjach finansowych p. Schiffa, niemniej i inni liczni do tej sprawy zacytowani świadkowie, których jednostajnie odpowiedzi uwalniają nas od komunikowania takowych w tym miejscu.

Następnie polecił przewodniczący odczytanie aktów należących do tej sprawy.

Z tych dowiadujemy się, że oskarżony ukrywał się przed doręceniem mu aktu oskarżenia, tudzież cytacji przywołującej go przed sąd przysięgłych. Strona przeciwna nie zasyłała jednak i wszelkich mniej lub więcej moralnych używała środków, celem wyśledzenia p. Scharfa, co się jej udało po dość długich mozolach nareszcie udało.

W ciągu odczytywania aktów zgłosił się p. Bauer, którego jak to na początku wspomnieliśmy, sąd droga telegraficzną z Marjebadu do Wiednia zawiadzał.

Świadekowi temu wiadomo tylko z opowiadania innych osób, że p. Schiff grał nieraz na spadek papierów, będących własnością tych zakładów, względem których przyjął był na siebie niejakie zobowiązania. Świadek przeczy jakoby inspirował oskarżonego do napisania inkryminowanego artykułu, który w całości zrobił na świadku przykre wrażenie.

Po przesłuchaniu tego świadka zabiera głos obrońca, oskarżonego Dr. Herzog celem ugrunтовania pewnego wniosku.

Obrońca zwraca uwagę przedewszystkiem na szczególny przebieg postępowania dowodowego. Przeciw wszelkim oczekiwaniom, ci świadkowie, o których absolutnie twierdzić było można, że jako fachowi będą w stanie dokładnie na postawione pytanie dać odpowiedź, dziś nie nie wiedzą. Przewidzieć czegoś podobnego nie mógł, ani p. Scharf ani obrońca. Świadek powodowani widocznie względami dyplomatycznymi, wzbraniają się tutaj należyte uczynić zeznania. Oskarżyciel prywatny p. Schiff mógłby w tej mierze najdokładniejsze dać nam wyjaśnienie, p. Schiff jednakże niechce występować w sprawie tak blisko go obchodzącej, w roli świadka. Pod tem więc okolicznościami pozostaje obrońcy jedyny środek do przeprowadzenia dowodu, a tym są księgi oskarżyciela prywatnego (poruszenie).

Obrońca formułując wniosek prosi zeznać świadka, aby ten złożył swe księgi, z których biegły w sztuce mogłyby powziąć dokładne przekonanie o jego czynnościach syndykalnych, spekulacjach walutowych, sprzedażach, tudzież wszelkich działaniach, wchodzących w zakres spraw finansowych. Dr. Jaques w podobnym wniosku widzi tylko maskę, pod którą kryje się zamiar odcroczenia obecnego procesu.

Sąd sprzeciwia się wnioskowi dr. Herzoga, gdyż trudno żądać od oskarżyciela, aby ten przeciw własnej osobie swemu przeciwnikowi dowodów dostarczał, tym więcej, że oskarżony najwyraźniej oświadczył, jako w swem reku posiada dowody na usprawiedliwienie tego, co w inkryminowanym powiedział artykulie, a mówiąc o dowodach, nie miał z pewnością na myśli ksiąg oskarżyciela prywatnego.

Wniosek dr. Jaques, odczytano liczne świadectwa pochwalne p. Schiffa, a między innymi świadectwo b. prezydenta, izby niższej dr. Heina, tudzież dzisiejszego ministra finansów, gdzie w najpochlebniejszych wyrazach obaj ci panowie składają skargę podziękowanie, za skuteczną udział w uregulowaniu waluty.

Na tem zamyka przewodniczący postępowanie dowodowe i oddaje głos obrońcy Dr. Schiffa panu Dr. Jaques, celem postawienia dotyczącego wniosku.

(Dokończenie nastąpi.)

Pojedynek p. Stanisława Kaczkowskiego z s. p. Józefem Dulebą.

Warszawa, 19 lipca.

Sprawa o pojedynku odbyty niedawno pomiędzy s. p. Józefem Dulebą, artystą muzycznym, a p. Stanisławem Kaczkowskim, buchalterem kantoru bankierskiego, sprowadziła wczoraj do gmachu sądu kryminalnego na Kraszyńskim placu, mnóstwo inteligentnej publiczności i jeszcze większe mnóstwo prostą ciekawością wiedzionych, z których tylko posiadający bileta, mieli ułatwione wejście do szczyplęj sali audyencyjnej.

W pocztaku kwietnia r. b. wieczorem w jednej z restauracji warszawskich przy placu teatralnym Kaczkowski i Duleba siedzieli przy stole w towarzystwie z kilku męzczyzn złośliwymi, i rozmawiali z sobą po cichu. Przedmiotem rozmowy, była odpowiedź odmowna lekarza B. jaką udzielił Kaczkowskiemu, na propozycję wprowadzenia Duleby do jego domu. Ton czy też słowa użyte przez Kaczkowskiego, przy powtórzeniu tej odpowiedzi, nie podobają się Dulebie, zwrwał się więc zaraz z miejsca i zamiem z Kaczkowskim kilka gwałtownych, ostrych przymówek. Następnie zaś w usieniu, wyrzucił Kaczkowskiemu ciężką zniewagę czynną, na którą Kaczkowski odpowiedział rzuceniem szklanki.

Z czyjej strony nastąpiło pierwsze wyzwanie, śledztwo nie przedstawia pewności.

Z zeznań świadków widać, że Duleba pragnął w swem pojęciu o honorze krwi usprawiedliwić lub oczyścić wyrządzone obelgi, sam głównie podał myśl pojedynku, wybrał dla siebie sekundanta, przyszedł termin krwawego spotkania i uporczywie domagał się jego wykonania, sam nawet dostarczył pistoletów, co wszystko zajęło około pięciu tygodni czasu.

Sekundanci czynili wszelkie możliwe starania, aby przeszkodzić pojedynkowi, pragnęli się złożyć czasu ostudzić namiętność, nie zniechędzać żadnego fortelu, że nie mogą dać pistoletów, lecz i to przeszkodziło, jak nadmieniliśmy, usunął Duleba i sam na siebie przyjął obowiązek przywiezienia w dniu 14 maja lekarza na miejsce spotkania, to jest na pole wsi piekielko pod laskiem za rogatkami pe-

tersburskimi; a gdy usiłowania sekundantów okazały się daremnymi i gdy już na scenie krwawego dramatu na prośby ich o zgodę otrzymali od Duleby gorączkową odpowiedź, aby co prędzej podali pistolety, w ułożeniu więc warunków pojedynku okazali największą przeczność, aby obok zachowania honorowych wymagań, krew i życie były oszczędzone.

Warunki były następujące: odległość barjer 25 kroków, oraz po 4 kroki przed barjerami na mete przejścia; pistolety gwintowane, lecz z kulami okrągłymi, a nie stożkowatymi; jeden tylko strzał w drodze czterokrotowej od mety do barjeru i to bez względu, chociażby był chybiomy, kłapięcie broni lub stanie na barjerze miało się liczyć za strzał; najwyższy wzrost sekundant użyty był do odmierzenia kroków, aby przedzielił między walczącymi zrobić o ile można dłuższy, pistolety wybrano losem, a co najważniejszą zjęto z nich nawet wizjerzy czyli celowniki, aby utrudnić celowanie i strzał uderzeniem.

Po ogłoszeniu warunków i ustawieniu przeciwników, na komendę: raz, dwa, zapamiętaj posunęli się na krok ku barjerom, jednocześnie padły strzały, lecz wśród Kaczkowskiego, po którym Duleba krzyknął, a chociaż strzelił, lecz chybił i padł.

Obecny przy pojedynku doktor Benni, opatrzył ranę Duleby i bez trudności wyjął kulę, która nie nadwreżywszy kości ramieniowej, obsunęła się nieco w głąb Ranny. zaraz na placu użalł swoją winę, przeprosił Kaczkowskiego i uzyskał przebaczenie.

Dulebę przewieziono naprzód do mieszkania Witkowskiego, następnie zaś do szpitala św. Ducha. Leczyli go doktorowie: Benni i Korzeniowski. Obaj byli przekonani, że rana nie naruszyła kości, nie jest bezwarunkowo szkodliwą, lecz ze względu na osłabiony organizm rannego, na poprzedni kaszel i plucie krwią, wreszcie na podwójne zapalenie płuc, może przedstawiać niebezpieczeństwo.

W dniu 19 maja (1 czerwca) r. b. Józef Duleba przeniósł się do wieżownicy. Na zwłokach jego odbyło dochodzenie sądowo-lekarskie i lekarz miasta Wojciechowski udzielił opinję, że śmierć nastąpiła skutkiem zakazania krwi ropą (pienią), z rany nieszkodliwej, ale zadanej organizmowi walemu i suchotniczemu.

Taki jest mniej więcej przebieg faktyczny sprawy. Po zakończeniu relacji odczytanej przez sędzięgo referenta, rozpoczęła się działalność obrońców.

Pierwszy głos zabrał mecenas Antoni Radowski, obrońca Stanisława Kaczkowskiego. Zastanowiwszy się ogólnie nad obrazem honoru i jej zadośćuczynieniem, pojedynkiem, przeszedł następnie do samego faktu i w gorących a serdecznych słowach bronił swego klienta. Przedstawiał charakter zmarłego Duleby w jasnych a dobitnych zarysach, dając do wykazania, że był to człowiek z ognistą, artystyczną duszą, zdolną do chwylowych uniesień szalonej namiętności, ale czującą odrazu własną winę i pragnącą ją zmazać. Co zaś do Kaczkowskiego dowodził obrońca,

